ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL 

LEI Nº 4.048, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

Autoriza ao Poder Executivo a 

realizar a abertura de Crédito 

suplementar por superávit 

financeiro, no valor total de R$ 

95.006,26 (noventa e cinco mil, 

seis reais e vinte seis 

centavos), no orçamento 

vigente. 

O Excelentíssimo Senhor Vilmar Oliveira, Prefeito de Rosário do Sul/RS, no 

uso de suas atribuições legais. Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e 

eu sanciono a seguinte lei.  

Art.1o  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Rosário do Sul a realizar a 

abertura de crédito suplementar por superávit financeiro, na Lei Orçamentária 

Anual, no que se refere ao órgão 07.04 – Secretaria Municipal de Educação – 

Aplicação de convênios e auxílios, no valor de R$95.006,26 (noventa e cinco 

mil, seis reais e vinte e seis centavos), no orçamento corrente.  

Art. 2º.     O crédito aberto no artigo 1º cumprirá a seguinte estrutura programática:  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12 306 0112 2 032 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (159) .....................................................